141 Suspendebatur multoties tanto contempla-  
tionis

Orationis,  
quam facit  
maximi,

F

perpetuo et  
ubique inten-  
sus;

\* Ms. prospe-  
rate

*A* tiosis excessu, ut supra semetipsum raptus, et ulta humanum sensum aliquid sentiens, quid ageretur circa se exterius, ignoraret. Transiens namque semel per Burgum sancti Sepulchri *b*, castrum utique populosum, pro debilitate corporis subiectus asello, obvias habuit turbas, in eum prae devotione ruentes. Tractus autem et detentus ab eis, compressus quoque, ac multipliciter attractatus, insensibili videbatur ad omnia, et velut examine corpus, de his, que fiebant circa ipsum, nihil penitus advertebat. Unde cum iam diu transito Castro, turbis relictis, pervenisset ad quoddam domicilium leprosorum, quasi aliunde rediens, celestium Contemplator, solicite requisivit, quando propinquaret <sup>a</sup> ad Burgum. Mens quidem ipsius, in caelestibus fixa splendoribus, varietates non senserat locorum, nec temporum, nec occurrentium personarum. Quod ipsi accidisse frequentius, sociorum eius experientia multiples comprobavit.

*In solitariis locis orare solitus a demonibus frustra impetratur :*

*B* 442 Et quia in oratione percepit, Sancti Spiritus desideratam presentiam tanto familiariter se offerre precantibus, quanto plus inventi elongatos a strepitu mundanorum, ideo loca solitaria quaerens, ad solitudines et ecclesias derelictas oratibus nocte pergebat, ubi demonum pugnas horribiles frequenter sustinuit, qui secum sensibiliter confligentes, nitebantur ipsum ab orationis studio perturbare. Ipse vero armis munitus caelestibus, quanto vehementius impetebatur ab hostibus, tanto fortior in virtute, et ferventior reddebat in prece *c*, fidenter dicens ad Christum: « Sub umbra alarum » tuarum protege me a facie impiorum, qui me » afflixerunt *d*. » Ad demones autem: Facite, quicquid in me valetis, maligni spiritus, et fallaces; non enim potestis, nisi quantum vos manus superna relaxat, et ego ad preferendum omnia, qua illa infligenda decreverit, cum omni jucunditate paratus assisto: quam mentis constantiam superbi demones non ferentes abscedebant confusi.

*Ibidem divinis gaudet favoribus et in arenam sublevatus conspicitur.*

*C* 443 Vir autem Dei, solitarius remanens et pacatus, nemore replebat gemitis, loca spargebat lacrymis, pectora manu tundebat, et quasi occultius secretarium nactus, confabulabatur cum Dominino suo. Ibi respondebat Judici, ibi supplicabat Patri, ibi colloquebatur Amico. Ibi quoque a fratribus ipsum pie observantibus aliquoties auditus est clamoris et gemitibus apud divinam pro peccatoriis interpellare clementiam, deploare etiam alta voce, quasi coram se positam, Dominicanum passionem. Ibi visus est nocte orans, manibus ad modum crucis protensis, toto corpore sublevatus a terra, et nubecula quadam fulgente circumdatus, ut illustrationis mirabilis intra mentem mira circa corpus perlustratio testis esset. Ibi etiam, sicut certis est comprobatum indicis, incerta sibi et occulta divina Sapientiae pandebantur; quamvis illa non vulgaret exterius, nisi quantum Christi urgebat caritas, et proximorum utilitas exigebat. Dicebat enim: Levi mercede rem impreiabilis contingit amitti, et illum, qui dedit, ad non dandum iterum provocari *f*.

*Caellestes favores occulere studet, suos quis instruit.*

*G* 444 Quando a privatis redibat orationibus, quibus pene in virum alterum mutabatur, summopere studebat conformare se ceteris, ne forte, quod foris ostenderet, aura favoris intus a mercede evanesceret. Cum in publico subito afficeretur visitatis a Domino, semper aliquid objiciebat astantibus, ne Sponsi familiares attactus *g* forinsecus vulgarentur. Exsecrationes, gemitus, duros anhelitus, extrinsecos nutus, orans inter fratres devitabat omnino; sive quia diligebat secretum, sive quia ad interiora retrans, totus cerebatur in Deum. Sepe *h* talia familiaribus dixit: Quando Servus Dei orans visitatur divinitus, dicere debet: Istam consolationem mihi peccatori et indigno de celo misisti, Domine, et ego illam tuae committo custodiae; quia thesauri tui me sentio esse latronem. Cum autem ab oratione revertitur, sic debet se pauperculum et peccatorem ostendere, ac si nullam sit novam gratiam consecutus.

*Octobris Tomus II.*

*AUCTORE*  
S. BONAVEN-  
TURA.  
*Assistens*  
episcopus, ad  
orantem tem-  
re ingressus,  
divinitus re-  
pellitur:  
*\* Ms. et Wadd.*  
ad visitandum

*quidam abbas*  
*mirabilis il-*  
*lius orationis*  
*vim experitur.*

*Ms. namque*

*E*

*Horas canoni-*  
*cas ubique re-*  
*verenter per-*  
*solvit; evaga-*  
*tiones mentis*  
*expiat,*  
*\* Wadd. sole-*  
*bat*

*al. capitio*

*k*

*F*  
*et vindicat:*  
*nomen Domini*  
*eximie ve-*  
*neratur, eoque*  
*suaviter affec-*  
*tur.*

*m*

*Christi diem*  
*natalem pecu-*  
*liari sollemit-*  
*tate celebrat,*

*o p*

*al. harmo-*  
*nicus*

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.

q

bilis illa nox luminibus copiosis et claris, laudibusque sonoris et consonis, et q splendens efficitur et solemnis. Stabat Vir Dei coram praesepio, pietate repletus, respersus lacrymis, et gudio superflus. Celebrantur Missarum solennia super praesepio, levita Christi Francisco sacrum Euangelium decantante. Predicat deinde populo circumstanti de nativitate Regis pauperis, quem cum nominare vellet, PUEBUM DE BETHELEHEM pro amoris teneritudine nuncupabat.

*et puerum Je-  
sum amplecti  
conspicuit :  
factum mira-  
cula confirma-  
runt.*

r

*Ms. quidem,  
Wadd. equi-  
dem*

s

430 Miles autem quidam virtuosus et verax, qui, propter Christi amorem seculari relicta militia, Viro Dei magna fuit familiaritate conjunctus, dominus Joannes de Gracio r, se vidisse, asservit, puerulum quandam valde formosum in illo praesepio dormientem; quem beatus pater Franciscus ambobus complexans brachii, excitare videbatur a somno. Hanc siquidem \* devoti militis visionem non solum videntis sanctitas credibilem facit, sed et designata veritas comprobatur, et miracula subsecuta confirmant. Nam exemplum Francisci consideratum a mundo, excitativum est cordium, in fide Christi torquentium; foenum praecepit, reservatum a populo, mirabiliter sanavitum fuit brutorum languentium, et aliarum repulsivum pestium diversarum s, gloriificante Deo per omnia Servum B suum, sanctaque orationis efficaciam evidentibus miraculorum prodigis demonstrante.

## ANNOTATA.

a *Sequentia usque ad voces*, Mens quidem ejus omessa sunt in editione Waddingi.

b Burgum S. Sepulchri, Italis Borgo di S. Sepolcro, nunc civitas Umbriae est prope Tiberim in limite Hetruriae, olim ditionis Pontificiae, sed nunc dudum Magni ducis, et seculo XVI a Leone X Papa episcopatu illustrata.

c *Reliqua usque ad voces* Quam mentis constantiam non habet Waddingus.

d *Psalmus 16, v. 8 et 9.*

e *Ms. nostrum, editiones Vaticana et Waddingiana:* clamorosis.

f *Hec ultima periodus prætermissa est apud Waddingum.*

g *Monet hic in margine Sedulus, alibi legi attractus, ut etiam legit Waddingus.*

h *Hec usque ad finem hujus numeri rescindit Waddingus.*

i *Sequentia usque ad finem hujus numeri prætermisit Waddingus.*

k *Id est, sine interruptione.*

l *Hec quoque periodus non est in editione Waddingi.*

C m *Praemissa ab initio hujus numeri omisit Waddingus.*

n *Hec etiam leguntur in Vita primæ lib. I, cap. 40, ubi vide Annotata ad lit. d.*

o *Contigerunt hæc anno Christi 1225. Consule etiam Vitam primam lib. I, cap. 40 et Annotata ibidem.*

p *In Ms. nostro desunt ista: Ne vero hoc levitati possent adscribi.*

q *Vocem et non habent editiones Vaticana et Waddingiana; at Sedulio consonant Ms. nostre codex et Surius.*

r *Is ipse, qui, petente S. Francisco, omnia ad hanc solennitatem paraverat, ut habemus ex Vita prima, lib. I, cap. 10, num. 84.*

s *Consentit Celanensis in Vita prima, loco mox laudato, num. 87; sed addit, ob rei gestæ memoriam in eodem loco ecclesiam suisse extrectam.*

CAPUT XI.  
De intelligentia Scripturarum, et spiritu propheticæ.

A d tantam autem mentis serenitatem indefessum orationis studium cum continua exercitatione virtutum Virum Dei perduxerat, ut, quamvis non

habuerit sacrarum Litterarum peritiam per doctrinam, aeternæ tamen lucis irradiatus fulgoribus Scripturarum profunda miro intellectus scrutaretur acumine. Penetrabat enim ab omni labe purum ingenium mysteriorum abscondita; et ubi magistralis scientia foris stat, affectus introbat Amanus. Legebat quandoque in libris sacris, et, quod animo semel in jecerat, tenaciter imprimebat memoria: quia non frustra mentalis attentionis percipiebat auditu, quod continuæ devotionis ruminabat affectu.

432 Querentibus aliquando fratribus, utrum sibi placaret, quod litterati, jam recepti ad Ordinem, intenderent studio sacrae Scripturæ, respondit: Mibi quidem placet; dum tamen exemplo Christi, qui magis orasse legitur, quam legisse, orationis studium non omittam: nec tantum \* studeant, ut sciant, qualiter debeant loqui, sed ut audita faciant, et cum fecerint, aliis facienda ponant. Volo, inquit, fratres meos discipulos Euangelicos esse, sicutque in notitia veritatis proficer, quod in simplicitatis puritate concrescant, ut simplicitatem columbinata a prudentia serpentina non separant, quas Magister eximiens ore suo bene dicto conjunxit a.

433 Interrogatus Senis a quodam religioso viro, Theologæ sacrae doctore, de quibusdam quæstionibus difficultibus intellectu, tanta claritate doctrine divinæ sapientiae patefaciebat arcana, ut vehementer stupreret vir ille peritus, et cum admiratione referret: Vere Theologia sancti Patris istius, puritate et contemplatione, tanquam alis in altum subiecta, est aquila volans; nostra vero scientia ventre graditur super terram. Licet enim esset imperitus sermone, scientia tamen plenus enodabat dubia questionum, et abscondita producebat in lucem. Nec absonum, si Vir sanctus Scripturarum a Deo intellectum acceperat, cum per imitationem Christi perfectam veritatem ipsarum descriptam gestaret in opere, et per Sancti Spiritus unionem plenaria docetorem earum apud se haberet in corde.

434 Adeo etiam in ipso claruit spiritus propheticæ, ut et prævideret futura, et cordium conteretur occulta; absentia quoque velut presentia cerneret, et se præsentem absentibus mirabiliter exhiberet. Tempore namque, quo Damiatam Christianorum obsidebat exercitus,aderat Vir Dei, non armis, sed fide munitus b. Cum igitur die belli Christiani parentur ad pugnam, hoc auditio, Christi Servus vehementer ingemuit, dixique socio suo c: Si belli fuerit attentatus congressus \*, ostendit mihi Dominus, non prospere cedere Christianis. Verum, si hoc dixerit, fatuus reputabor: F si tacuero, conscientiam non evadam. Quid igitur tibi videtur? Respondit socius ejus, dicens: Frater, pro minimo tibi sit, ut ab hominibus judiceris; quia non modo incipis fatuus reputari. Exonerera conscientiam tuam, et Deum magis time, quam homines.

435 Quo auditio, exsiliens Christi Praeco, salutaribus monitis Christianos aggreditur; prohibet bellum, denunciat casum. Fit veritas in fabulum; induraverunt eorū suum, et noluerunt reverti. Igitur \* committitur et bellatur, totaque in fugam vertitur militia Christiana, finem belli opprobrium regerens, non triumphum d. Tanta vero strage Christianorum immensus est numerus, ut circa sex milia fuerint inter mortuos et captivos. In quo evidenter innotuit, quod spernenda non erat sapientia Pauperis, cum anima viri justi enunciaret e aliquando vera, quam septem circumspectores, sedentes in excelso ad speculandum.

436 Alio quoque tempore, cum post reversiō nem ipsius de ultra mare, Celanum / prædicaturus accederet, miles g quidam supplici cum devotione cum instantia magna invitavit ad prandium. Venit itaque ad militis domum, omnisque familia pauorum hospitum exultavit ingressu. Ante vero quam cibum sumerent, juxta solitum morem Vir mente devotus offerens Deo preces et laudes, oculis stabat elevatis

quarum stu-  
dium vult cum  
oratione et  
simplicitate  
conjungi:

\* Vatic. tamen

difficiles qua-  
stiones solvit.  
E

Exercitus  
Christianus  
apud Damia-  
nam prædicat  
stragem, si  
pugnat,

b  
c  
F  
al. ingressus

isque, spreto  
Sancti monito,  
ceditur.

al. Itur

d

Invitatus ad  
prandium,  
hospiti suo  
proximam  
mortem pre-  
dicti,

f

g

*Divinitus il-  
lustratus sa-  
cerdos Scriptu-  
ras intelligit,*

AUCTORE  
S. BONAVENTURA.  
al. fucarent

fucarent \*. Verum non post multos dies eo Religione egresso, evidenter apparuit, quanta luculentia interioris contutus Vir Dei cordis ejus secreta perspexit. Multorum quoque per hunc modum, qui stare videbantur, ruinam, sed et plurium perversorum conversionem ad Christum immobili veritate prouincians, appropinquasse videbatur ad aeternas lucis speculum contemplandum, cuius fulgore mirabiliter absentia corporaliter, tanquam si essent praesentia, mentis ejus cernebat obitus.

*Absens inobedientiam cuiusdam videt, et per numerum salubriter corrigit.*

166 Qodam namque tempore vicarius suus tenebat capitulum; ipse vero, in cella orans, sequerat erat et mediis inter fratres et Deum. Cum igitur unus ex ipsis, defensionis quodam contextus palliolo, non se subderet discipline; videns hoc Vir sanctus in spiritu, vocavit quandam de fratribus, et dixit ad eum: Vidi, frater, diabolum super illius inobedientis dorsum, collum ejus tenentem astrictum, qui tali sessore subactus, obedientiae freno spredo, instinctus ejus sequebatur habendas. Et cum rogarem Deum pro fratre, subito daemon confusus abscessit. Vade igitur, et dic fratri, ut obedientiae sancte jugo cum sine mors submittat. Monitus per internuncium frater, statimque conversus ad Deum, ad pedes vicarii humiliiter se projectit.

*Duobus, eorum desiderio divinitus cognito, bene precatur;*

B 167 Alio quoque tempore contigit, duos fratres ad emitorium Graecii de remota venire, ut Virum Dei cerneret, et benedictionem multo desideratam jam tempore reportarent. Venientes autem, et non invententes, quia de publico jam ad cellam redierat, desolati abibant. Et ecce recessitibus illis, cum de ipsorum adventu vel recessu nihil secundum humanum sensum percipere potuisse, praepter solitum morem egressus a cella, clamavit post eos, et ipsis, juxta quod optaverant, signo crucis facto, in Christi nomine benedixit.

168 Duo fratres venerunt aliquando de terra Laboris r, quorum antiquior nonnulla intulit scandala juniori. Cum autem pervenissent ad Patrem, quæsivit ille a juniore, qualiter erga ipsum se frater socius habuisset in via: quo respondente: Utique satis bene; subiunxit: Cave, frater, ne sub humilitate specie mentiaris; scio enim, scio, sed expecta modicum, et videbis. Miratus est perplurimum frater, quomodo tam absentia per spiritum cognovisset. Igitur non post multos dies, contenta Religione, foras egreditur, qui scandalum fecerat fratri, et a Patre non petierat veniam, nec correctionis debitam receperat disciplinam, simulque duo in una illius claruere ruina; æquitas scilicet C divinae justitiae, et perspicacitas spiritus prophetae.

*Absentibus appareat.*

169 Qualiter autem absentibus se præsentem exhibuit, divina faciente virtute, evidenter ex superioribus innotescit, si revocetur ad mentem, qualiter absens in curru igneo fratribus transfiguratus apparuit; et quomodo se Arelatensi capitulo in crucis effigie presentavit s. Quod factum esse divina dispositione credendum est, ut ex præsentia corporalis apparitione mirabiliter patenter claresceret, quam præsens et pervius spiritus ejus luci sapientiae foret aeterna, que omnibus mobilibus, mobilior est, et ubique attingens propter sui munditiam, per nationes\* in animas sanctas se transfert, et Dei amicos et prophetas constituit t. Simplicibus enim\* et parvulis sua solet pandere mysteria Doctor excelsus, sicut prius apparuit in David, prophetarum eximio, et post in Apostolorum principi Petro, et tandem in pauperculo Christi Francisco. Hi enim, eum essent litterarum imperitia simplices, facti sunt Sancti Spiritus eruditio illustres; is quidem pastor, ut gregem pasceret synagoga de Egypto eductum; iste piscator, ut sagenam repleret Ecclesiae multiformitate creditum; hic autem negotiator, ut marginatam emeret Euangelicae vite, venditis et dispersis omnibus propter Christum.

*Wadd. rationes t al. deest enim*

## ANNOTATA.

a Totum hunc numerum omisit Waddingus.  
ibidem.

c Fratri Illuminato, ut videre est supra loco mox citato.

d Adi Commentarium prævium num. 548 et duobus sequentibus.

e Waddingus habet: Plus annuntiet; sed in Vulgata Ecclesiastici cap. 57, v. 18, unde hæc sumpta sunt, legitur: Anima viri sancti enuntiat aliquando vera, quam semper circumspectores, sedentes in excelso ad speculum.

f Oppidum est prope lacum Fucinum, in Marsia, seu in Aprutio Ulteriori, in regno Neapolitano, a quo oppido Thomam, primum S. Francisci biographum, De Celano, Celanum aut Celanensem dictum puto. Waddingus rursum prætermisit omnia, quæ toto numero et quatuor sequentibus referuntur.

g Id est, vir nobilis, ut alibi annotavi.

h Matthæi cap. 10, v. 41.

i Præbenda est beneficium ecclesiasticum. Hinc præbendarius, qui hujusmodi beneficium obtinet.

k Waddingus omisit, quæ supra diximus, ita hic progeditur: Miranda certe in Viro Dei spiritus propheticæ virtus, qua non solum futurorum præcognoscet eventum, sed etiam conscientiarum scrutaretur arcanum.

l Nempe num. 155.

m Hæc et quæ sequuntur usque ad initium numeri 164 prætermisit Waddingus.

n Proverbiū est, quo frater Leonardus significabat, suos sancti Francisci parentes non fuisse pars fortunæ, sed suos scilicet opulentioris nobilio-

risque, ut mox sequitur.

o Hunc dictum fuisse Richerium, docet Celanensis in Vita prima num. 49, ubi et numero sequenti idem factum referit.

p Sedilius in Commentario ad hanc Vitam ex Bartholomeo Pisano asserit, fratrem illum fuisse Leonem, scriptum signo Thau signatum, continuo hanc benedictionem: Benedic tibi Dominus, et custodiat te; ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui; convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem. Dominus benedic fratrem Leonem. Waddingus in Annalibus ad annum 1224, num. 7 idem scriptum eodem fere, quo Sedilius, modo recitat, subditum: Post mortem ejus (Leonis) diligenter in hunc usque diem inter reliquias adservatum in sacario S. Francisci Assisi, miraculose multis reddidit sanitatem.

q Sequuntur usque ad initium numeri 167 non sunt in editione Waddingi.

r Terra Laboris, Italij la Terra di Lovaro, regni Neapolitanj provincia est in ora maris Tyrrheni. Hæc et sequentia usque ad finem hujus numeri omissa sunt in editione Waddingi.

s Ultrumque leges supra cap. 4.

t Lege librum Sapientie cap. 7, v. 24 et 27.

## CAPUT XII.

De efficacia prædicandi et gratia sanitatum.

Fidelis re vera famulus et minister Christi Franciscus, ut cuncta fideliter et perfecte perageret, illi potissimum virtutum exercitii intendebat, quæ, sacro dictante Spiritu, Deo suo magis placere, conoverat. Qua de re contigit, illum in magna dubitationis cuiusdam agomam incidere, quam multis diebus, ab oratione rediens, terminandam fratribus familiariibus proponebat. Quid, inquit, fratres, consultis, quid laudatis? An, quod orationi vacem, an, quod predicando discurrat; siquidem ego parvulus, simplex et imperitus sermone, maiorem orandi accepi gratiam, quam loquendi. Videtur

Sanctus dubitans, utrum Deo magis placeat orare,

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.

A Videtur etiam in oratione lucrum et cumulatio gratiarum; in prædicatione distributio quedam donorum cœlitus acceptorum. In oratione etiam purificatio interiorum affectuum, et unitio ad unum verum et summum Bonum, cum vigoratione virtutis; in predictione spiritualium pulverizatio pedum, distractio circa multa, et relaxatio disciplinæ.

*an prædicare,  
fratres suos  
diu consulti,*

171 Tandem in oratione Deum alloquimur, et audimus, et quasi angelicam vitam agentes, inter angelos conversamur; in predictione multa oportet condescensione uti ad homines et humane inter eos vivendo, humana cogitare, videre, dicere et audire. Sed unus est in contrarium, quod videtur præponderare his omnibus ante Deum, quod videbile Unigenitus Dei Filius, qui est sapientia summa, propter animarum salutem de sinu Patris descendit, ut suo mundum informans exemplo verbum salutis hominibus loqueretur, quos sacri sanguinis et pretio redimeret et emundaret lavacro, et poculo sustentaret, nihil sibi omnino reservans, quod non in salutem nostram liberaliter erogaret. Et quia debemus omnia facere secundum exemplar eorum, que videmus in ipso, tanquam in monte sublimi, videtur magis Deo placitum, quod, intermissa quiete, foras egrediar ad laborem *a*. Cumque per multos dies verba hujusmodi ruminaret cum fratribus *b*, certitudinaliter nequibat percipere, quid horum sibi foret, ut Christo vere acceptius, eligendum.

*divinamque  
voluntatem  
inquiri jubet  
per fratrem  
Sylvestrum*

*ap. Wad.  
deest Deo*

172 Cum enim miranda nosset per spiritum prophetiae, hanc per seipsum questionem disolvere non valebat ad liquidum; Deo melius providente, ut prædicationis meritum per supernum manifestaretur oraculum, et Servi Christi humilitas servaretur. Non erubescerat a minoribus parva querere verus Minor, qui magna didicerat a Magistro supremo; studio namque præcipuo solitus erat exquirere, quali via, qualique modo Deo posset secundum ipsius beneplacitum perfectius deservire. Hæc summa ejus philosophia, hoc summum ejus desiderium existit, quod vixit, ut quereret a sapientibus et simplicibus, perfectis et imperfectis, parvulis et grandavis, qualiter ad perfectionis culmen virtuosus pervenire valeret. Assumens itaque duos ex fratribus, misit ad fratrem Sylvestrum, qui crucem egredientem viderat de ore ipsius *c*, et tunc in montem \* supra Assumptionem jugiter oratione vacabat, ut divinum super dubitatione hujusmodi responsum perquireret, quod sibi ex parte Domini demandaret.

*et S. Claram;  
qua cognita,  
ad prædicantem  
cum proslitu*

173 Hoc ipsum demandavit sacra virginis Clara, ut per aliquam puriorum et simpliciorum de virginibus sub ipsius disciplina degentibus, et ipsa cum sororibus alii orans, super hoc exquireret Domini voluntatem. Concordaverunt autem mirabiliter in idipsum, superno eis revelante Spiritu, venerabilis sacerdos, et virgo Deo dicata, beneplaciti scilicet esse divini, quod Christi Praeco ad prædicandum exiret. Revertentibus \* itaque fratribus, et Dei, juxta quod acceperant, indicantibus voluntatem, exurgens continuo succinxit se, nulla \* pro rorsus contracta mora, iter agressus est. Ibat autem cum tanto fervore, ut divinum exsequeretur imperium, tamque celeriter percurrebat, ac si, facta manu Dei super eum, novam induisset et cælo virtutem.

*Aves auscul-  
tantes habet:*

*d*

174 Cum igitur appropinquaret Bevanio *d*, ad quendam locum devenit, in quo diversi generis avium maxima multitudo convenerat; quas cum Sanctus Dei vidisset, alacriter cucurrit ad locum, et eas velut rationis participes salutavit. Omnibus vero expectantibus et convertentibus se ad eum, ita ut, quæ in arbustis erant, inclinantibus capitibus, cum appropinquaret ad eas, insolito modo in ipsum intenderent, usque ad eas accessit, et omnes, ut verbum Dei audirent, solicite admonuit, dicens: Fratres mei volucres, multum debetis laudare Creatorem vestrum, qui plenis vos induit, et pennas tribuit ad volandum, puritatem concessit aeris, et

sine vestra solicitudine vos gubernat. Cum autem eis hæc et his similia loqueretur, aviculae modo mirabilis gestientes, ceperunt extendere colla, protendere alas, aperire rostra, et in illum attente respicere. Ipse vero cum spiritus fervore mirando per medium ipsarum transiens, tunica contingebat easdem; nec tamen de loco aliqua mota est, donec signo crucis facto, et licetia data, cum benedictione Viri Dei omnes simul avolarent \*. Hæc omnia contuebantur socii, expectantes in via. Ad quos reversus Vir simplex et purus, pro eo, quod haec tuus avibus non prædicaverat, coepit se de negligentia inculpare.

175 Exinde prædico per loca vicina procedens, venit ad castrum quoddam, nomine Alvinum *e*, ubi congregato populo, et indicto silentio, propter hirundines nidificantes in eodem loco, magnisque garribus perstreptentes, audiri vix poterat. Quas Vir Dei, omnibus audientibus, allocutus est, dicens: Sorores meæ hirundines, jam tempus est, ut loquar et ego; quia vos usque modo satis dixistis; audite verbum Dei, tenentes silentium, donec sermo Dei compleatur. At illæ, tanquam intellectus capaces, subito tacuerunt, nec fuerunt motæ de loco, donec fuit omnis prædictio consummata. Omnes igitur, qui viderunt, stupore repleti glorificaverunt Deum. Istius miraculi fama circumquaque diffusa multos ad Sancti reverentiam et fidei devotionem accedit.

176 In civitate namque Parisiensi scholaris quidam indolis bona, cum sociis aliis studio diligenter intentus, dum importuna garrulitate eujusdam infestaretur hirundinis, dicere coepit ad socios: Hæc hirundo una de illis est, quæ virum Dei Franciscum prædicantem aliquando, donec silentium eis imponeret, molestabant. Et conversus ad hirundinem fiducialiter ait: In nomine servi Dei Francisci præcipio tibi, ut ad me veniens continuo conticescas. At illa, Francisci auditu nomine, quasi Viri Dei disciplinis edocta, et statim contexit, et ipsius mambus, tanquam tutæ custodie, se commisit. Stupefactus scholaris statim eam liberati restituit, et ejus garritum amplius non audivit.

177 Alio quoque tempore cum Famulus Dei Cajetus f. prædicaret in littore maris, turbis præ devotione ruentibus \* ut eum contingenter, horrens Christi Servus tantum populorum applausum, in unam hærentem littori naviculam prosilivit solus. Illa vero tanquam si rationis particeps motore moveretur intrinsecos; sine aliquo remige, cernentibus et mirantibus cunctis, se longius a terra protraxit. Cum autem aliquanto spatio in maris altitudinem cessisset, stetit inter fluctus immobilis, quandiu Vir sanctus turbis expectantibus in littore predicavit. Cumque auditio sermone et viso miraculo, ac benedictione accepta, multitudine recederet \*, ne ipsum amplius molestaret, navicula proprio ductu ad terram reversa est. Quis igitur tam \* obstinata mente esset et impie, ut prædicationem Francisci contemneret, cuius miranda fuit virtute, ut non solum carentia ratione disciplinam susciperent; verum etiam inanimata corpora, tanquam animata, prædicanti servirent?

178 Aderat equidem servo suo Francisco, ad quæcumque pergeret, is, qui eum unxerat et misserat, Spiritus Domini, et ipse Dei virtus et sapientia Christus, ut sans doctrinae verbis afflueret, et magna potentia miraculis coruscaret. Erat enim verbum ejus velut ignis ardens, penetrans intimam cordis, omniumque mentes admiratione replebat; cum non humane inventionis ornatum prætenderet, sed divinæ revelationis afflatum redoleret. Nam cum semel prædicatus coram Papa et Cardinalibus, ad suggestionem domini Ostiensis sermonem quendam studiose \* compositum commendasset memoriae, stetissetque in medio, ut ædificationis verba proponeret, sic oblivioni tradidit omnia, ut effari aliquid omnino nesciret. Verum cum hoc veridica humilitate narrasset, conferens sead Spiritus sancti gratiam invocandam, tam

\* Vatic. male:  
advolarent

hirundinibus  
silenter im-  
perat,

quod et quidam  
alter fecit hi-  
rundini in  
ejusdem nomi-  
ne.

Miro navie-  
la obsequio  
utitur.  
\* Ms. et Wadd.  
irruentibus

Præparati  
sermonis obli-  
tus coram  
Papa eximi-  
predicat:

\* Ms. studiose  
copiose

\* in Vatic. et  
Wadd. deest  
tam

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.

*g*  
potens opere  
et sermone  
magno fru-  
ctus refert.  
• Wadd. fide-  
lissime

*h**\* al. non est**i*

Puerum con-  
tractum, pa-  
raticum, ac  
tertium fede-  
turgidum sa-  
nat:

*k l**m*

B Vatic. et  
Wadd. perfe-  
cte

duobus aliis  
contractis  
membrorum  
usum:

*n*

• Ms. applica-  
tum

*o*

• Wadd. per-  
fecte

*p q*

duabus excis-  
utriusque ocu-  
li, luso alte-  
rius usum,  
restituit.

• Ms. male:  
Nardi

*r**s t*

Sui hospitis  
uxorem ener-  
guamenam, al-  
teramque alibi  
dæmonem libe-  
rat.

*u**x**y*

tam efficacibus subito cœpit verbis affluere, tamque potenti virtute illorum mentes virorum sublimium ad compunctionem inflectere, ut aperte klareret, quod non ipse, sed Spiritus Domini loquebatur *g*.

179 Et quoniam primo sibi suaserat opere, quod alias suadebat sermone, reprehensorem non timens, veritatem fidentissime \* prædicabat. Ne sciebat aliquorum culpas palpare, sed pungere; ne vitam fovere peccantum, sed aspera increpatione ferire. Eadem mentis constantia magnis loquebatur et parvis; eademque spiritus jocunditate paucis loquebatur et multis. Omnis ætas, omnisque sexus properabat Virum novum, mundo cælitus datum, et cernere et audire. Ipse vero per diversas regiones progrediens, euangelizabat ardenter, « Domino cooperante, et sermonem con- » firmante, sequentibus signis *h* ». In virtute namque nominis ejus veritatis præco Franciscus ejiciebat dæmonia, sanabat infirmos; et, quod magis est, sui sermonis efficacia et \* obstinatiorum mentes ad penitentiam mollebat, similique sanitatem corporibus reddebat et cordibus *i*; sicut aliqua comprobant operum ejus, exempli gratia inferius adnotanda.

180 In civitate Tuscanella *k* a militi *l* quodam hospitio devote susceptus, filium ejus unicum, a nativitate contractum, ad multam ipsum instantiam manu allevans, sic subito incolumente reddidit, ut, videntibus cunctis, protinus consolidarentur omnia corporis membra; et puer sanus et fortis effectus, festinavit exsurgere ambulans, et exsiliens et laudans Deum. In civitate Narniensi *m*, cum paratlyticum quemdam, membrorum omnium destinatum officio, signo crucis a capite usque ad pedes ad instantiam signasset episcopi, perfectæ \* restituunt sanitati. In episcopatu Reatino puer quidam turgidus quatuor annis, ut nullo modo propria crura cernere posset, a matre cum lacrymis praesentata eidem, statim, ut Vir sanctus tetigit eum manibus sacris, incolunis est effectus.

181 Apud civitatem Ortensem *n* puer unus ita conglomeratus, ut caput pedibus portaret applicatum \* et haberet ossa nonnulla confracta, signo crucis ad parentum lacrymabiles preces ab eodem suscepto, subito extensus extitit, et illico liberatus. Mulier quedam civitatis Eugubii, ambas contractas et aridas habens manus, adeo ut nihil per illas operari valeret, signo crucis ab eodem in nomine Domini sibi facto *o*, tam perfectam \* obtinuit sospitatem, quod statim rediens domum, cibos *p* in ministerium ejus et pauperum, quasi altera socrus Simonis *q*, propriis manibus præpararet.

182 Puella cuidam in castro Mevanii *r*, oculorum private luminibus, cum in Trinitatis nomine, sputo suo ter ipsius oculos linivisset, lumen concupitum restituit. Mulier quedam civitatis Narnii \*, oculorum cæcitatē percussa, signum crucis ab eodem suspiciens, lucem recuperavit optatam *s*. Bononiae puer quidam unum oculorum macula adeo habens obtectum, ut nihil prorsus videre posset, nec aliquis juvari remedio; post signum crucis, a capite usque ad pedes per servum Domini sibi factum, visum recuperavit tam limpidum, ut postmodum fratrum Minorum Ordinem ingressus, se longe clarius videre, assereret, de oculo prius infirmo, quam de oculo semper sano.

183 In castro sancti Geminiani *u* Servus Dei a quodam devoto viro susceptus hospitio, cuius uxori a dæmonio vexabatur, post orationem factam in virtute obedientiae imperavit dæmoni, ut exiret; eumque potestate divina tam subito effugavit, ut vere claresceret, quod obedientia sanctæ virtuti pervicacia dæmonum non obsistat *x*. In civitate de Castello *y* quidam furibundus et nequam spiritus quendam obsidens mulierem, a Viro sancto obedientiae accepto mandato, indignabundus discessit; mente simul et corpore liberam, obsessam prius feminam, derelinques.

184 Frater quidam infirmitate tam horribili gravabatur, ut magis esse vexatio dæmonis, quam

naturalis infirmitas, a pluribus firmaretur. Nam totus sæpe allidebatur et volutabatur spumas; membris corporis nunc contractis, nunc extensis, nunc plicatis, nunc tortis, nunc rigidis effectis et duris. Quandoque totus extensus et rigidus, pedibus æquatis capiti, levabatur in altum, horribiliter illico relapsurus. Hunc sic miserabiliter et irremediablemægrotantem plenus misericordia Christi Servus commiserans, bucclatum sibi panis, de quo edebat, transmisit. Tantam vero gustatus panis contulit ægro virtutem, ut deinceps hujus infirmitatis molestiam non sentiret *z*.

185 In comitatu Aretii cum diebus pluribus mulier quædam laborasset in parti, essetque jam proxima morti, nullum omnino desperantem de vita supererat remedium, nisi Dei. Cum autem equo vectus propter corporis infirmitatem Christi Famulus per partes illas transitum habuisset, contigit reduci animal per villam, in qua mulier torquebatur. Homines vero loci, viso equo, cui Vir sanctus insederat, extraxerunt frenum, ut superponerent mulieri; ad cuius contactum mirificum, omni remoto periculo, mulier illico peperit cum salute *aa*.

186 Vir quidam de Castro Plebis, religious ac timens Deum, chordam apud se, qua cinctus fuerat sanctus Pater, habebat. Cumque multitudo virorum ac mulierum in castro illo varis infirmitibus laboraret, ibat per infirmantium domos, et intincta chorda in aqua, dabat bibere patientibus: siue per hunc modum plurimi sanabantur *bb*. Sed et de panibus a Viro Dei contactis gustantes ægroti, divina operante virtute, consequerantur celeriter remedia sanitatum *cc*.

187 Cum his et aliis multis miraculorum prodigiis Præco Christi prædicans coruscaret, atten- debatur his, que dicebant ab eo, acsi angelus Domini loqueretur. Excellens namque in ipso prærogativa virtutum, propheticæ spiritus, efficacia miraculorum, oraculum de predicando cœlitus datum, obedientia creaturarum ratione parentium, vehemens immutatio cordium ad verborum ipsius auditum, eruditio ejus a Spiritu sancto præter humanam doctrinam, predicandi auctoritas a summo Pontifice non sine revelatione concessa; insuper et Regula, in qua forma predicandi exprimitur, ab eodem Christi vicario confirmata, summi quoque Regis signacula per modum sigilli corpori ejus impressa, tanquam testimonia decem toti seculo indubitanter affirmant, Christi præconem Franciscum et venerandum officio, et doctrina authenticum, et admirabilem sanctitatem, ac per hoc, tanquam vere Dei nuntium, Christi Euange- lium prædicasse.